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Anotace

Funkční objekty malých vodních nádrží nebo suchých nádrží jsou v současnosti řešeny

i formou sdruženého objektu. Funkční objekt kombinuje alespoň dvě odlišná funkční zařízení,

nejčastěji bezpečnostní přeliv a výpustné zařízení. Při proudění vody sdruženým objektem

vznikají složitější hydraulické jevy. Vzájemnou interakcí proudění výpustí a přepadem

přes bezpečnostní přeliv se ovlivňuje nejen průběh hladiny ve sdruženém objektu, ale i jeho

kapacita. Cílem diplomové práce je analyzovat hydraulické řešení sdruženého objektu

s využitím experimentálních dat získaných na fyzikálním modelu a doporučit vhodné výpočetní

přístupy pro potřeby inženýrské praxe.

Klíčová slova

sdružený objekt, fyzikální model, proudění

Anotation

Functional objects in small water reservoirs and dry reservoirs are currently also solved in the

form of a combined structure. The functional object consists of at least two differrent functional

objects, most often an outlet structure and a safety spillway. Complicated hydraulic phenomena

ocur when water flows through the combined structure. Reciprocal interaction flow of the outlet

structure and overflow through the safety spilway affects not only the course of the level,

but also the capacity of combinated structure. The aim of diploma thesis is to analyze the

hydraulic solution of the combinated structure with using experimental information obtained

on a physical model. Also the aim is to recommend a suitable computational approach for the

needs of engineering practice.
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1. Úvod
Funkční objekty malých vodních nádrží a suchých nádrží se v současnosti řeší i formou

sdruženého objektu. Sdružený objekt kombinuje alespoň dvě různá funkční zařízení, obvykle

bezpečnostní přeliv a výpustné zařízení (výpust). Ve srovnání s návrhem samostatných

oddělených funkčních objektů je sloučení odlišných funkčních zařízení do jednoho sdruženého

objektu někdy výhodnější, ať už z pohledu provozního, technického nebo ekonomického. [1]

[2] Sloučení funkčních zařízení sebou nese řadu výhod i nevýhod. Příkladem vodního díla

vybaveného funkčním objektem typu sdružený objekt je třeba suchá nádrž Čihadlo, suchá nádrž

Jelení nebo malá vodní nádrž Neškaredice.

Podle konstrukčního řešení se sdružený objekt dělí na více podtypů. Diplomová práce

se zabývá jednopatrovým sdruženým objektem s bezpečnostním přelivem, s výpustí zaústěnou

v čelní stěně a se zkráceným uzavřeným odpadem. Pro účely diplomové práce byl postaven

fyzikální model sdruženého objektu, jenž se umístil do laboratorního žlabu ve vodohospodářské

hale Fakulty stavební Českého vysokého učení technického v Praze.

Než horní hladina v nádrži dosáhne úrovně přelivné hrany bezpečnostního přelivu,

převádí průtok pouze výpust. Hydraulický návrh výpusti mnohdy vyžaduje zajištění

neškodného odtoku do úrovně přelivné hrany bezpečnostního přelivu. Po vystoupání horní

hladiny v nádrži nad úroveň přelivné hrany se přidává k proudění výpusti i přepad

přes bezpečnostní přeliv. Vzájemná interakce proudění výpustí a přepadu přes bezpečnostní

přeliv ovlivňuje nejen proudění ve sdruženém objektu, ale i jeho kapacitu. Kapacita sdruženého

objektu je dána jak kapacitou bezpečnostního přelivu a kapacitou výpusti, tak i kapacitou

spadiště, kapacitou odpadu a podmínkami pod hrází. Při proudění sdruženým objektem vznikají

ve společných částech funkčního objektu, tj. ve spadišti, v odpadu a ve vývaru, složité

hydraulické poměry. V praxi se můžeme setkat se situací, kdy dojde k omezení

provozuschopnosti výpusti a kdy zůstává funkční pouze bezpečnostní přeliv. Pro účely

diplomové práce se na fyzikálním modelu měřil experiment, kdy je v provozu pouze výpust,

kdy je v provozu pouze bezpečnostní přeliv a kdy je v provozu výpust i bezpečnostní přeliv.

Cílem diplomové práce je analyzovat hydraulické řešení sdruženého objektu s využitím

experimentálních dat získaných na fyzikálním modelu a doporučit vhodné výpočetní přístupy

pro potřeby inženýrské praxe.
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2. Terminologie

2.1 Malá vodní nádrž

Vodní nádrž se považuje za malou vodní nádrž, pokud objem po hladinu ovladatelného

prostoru (normální hladiny) činí maximálně 2 mil. m3 a pokud hloubka nádrže není větší

než 9 m. Hloubkou nádrže se rozumí svislá vzdálenost nejníže položeného místa dna nádrže

od maximální hladiny. Hladina ovladatelného prostoru je úroveň hladiny v nádrži rovna kótě

nejnižší části přelivné hrany nebo úrovně horní hrany hrazeného přelivu. [3]

Malé vodní nádrže se mohou členit na základě různých kritérií. Například podle polohy

nádrže vůči vodnímu toku se dělí na průtočné (neboli protékané) a neprůtočné

(neboli neprotékané, např. boční či břehové). [1] [4] Norma ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže

dělí malé vodní nádrže podle jejich funkce na:

• Zásobní nádrže – akumulují vodu za účelem hospodaření v době nadbytku a nedostatku.

Mezi zásobní nádrže patří například vodárenská nádrž, závlahová nádrž nebo kompenzační

nádrž. [3]

• Ochranné (retenční) nádrže – slouží k zachycování povodňových odtoků, k transformaci

povodňové vlny a k ochraně území (krajiny, objektů, zařízení, …) před negativním

účinkem povodňových událostí v území pod vodním dílem. Mezi ochranné nádrže patří

vodní díla, u nichž je jejich ochranná funkce dominantní nebo alespoň převažující.

Do kategorie ochranné nádrže patří například suchá ochranná nádrž, protierozní nádrž,

ochranná nádrž s malým zásobním prostorem apod. [3] [1]

• Čisticí nádrže – slouží k úpravě vlastnosti vody. Do kategorie spadá například chladicí

nádrž, předehřívací nádrž či usazovací nádrž. [3]

• Rybochovné nádrže – vytváří ideální podmínky pro chov ryb. Do kategorie patří například

výtěrový rybník, třecí rybník, hlavní rybník nebo sádky. [3]

• Hospodářské nádrže – slouží k plnění konkrétních hospodářských funcích. Mezi

hospodářské nádrže se řadí například požární nádrž, výtopová nádrž či nádrž pro chov

vodní drůbeže. [3]

• Speciální účelové nádrže – slouží pro konkrétní provozní potřeby a účely. Do kategorie

spadá například vyrovnávací nádrž, přečerpávací nádrž a jiné [3]

• Asanační nádrže – slouží k asanaci území. Mezi asanační nádrže patří například záchytná

nádrž nebo umělá laguna. [3]

• Rekreační nádrže – Slouží k rekreačním účelům. U rekreačních nádrží je přizpůsobené

i okolí nádrže. Za rekreační nádrž se považuje například přírodní koupaliště, nádrž

pro vodní sporty atd. [3]

• Krajinotvorné nádrže a nádrže v obytné zástavbě – zajišťují zlepšení ekologické

nebo estetické funkce daného prostředí. Do kategorie patří například návesní rybník,

okrasná nádrž nebo hydromeliorační nádrž. [3]
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2.2 Suchá nádrž

Suchá nádrž slouží k ochraně zájmového území před účinkem povodňových událostí.

Při průchodu povodňové vlny se zadržením vody v přirozeně nebo uměle vytvořeném

ochranném prostoru suché nádrže sníží povodňový průtok pod vodním dílem. Po skončení

povodňové události se prostor řízeně vyprazdňuje. Suchá nádrž se zatěžuje nahodile

při povodňové události. Celkový objem nádrže odpovídá téměř součtu ovladatelného

a neovladatelného ochranného prostoru. V nádrži se může vyskytovat i zanedbatelné, v poměru

k celkovému objemu, stálé nadržení. Stále nadržení plní krajinotvornou nebo ekologickou

funkci. V době mimo povodňovou událost, kdy suchá nádrž neplní svou ochrannou (retenční)

funkci, se může využít prostor suché nádrže k jiným účelům. Plochy v nádrži se využívají

převážně k lesnickým nebo k zemědělským účelům. Avšak není vyloučeno pozemky využít

i pro jiné záměry, jako k rekreaci, ke sportovním aktivitám apod. Suchá nádrž se považuje

za vodní nádrž. [2] [3] [5] [6]

Na území České republiky se nacházejí nejen suché nádrže, které svými parametry

odpovídají malým vodním nádržím, ale též i suché nádrže podobné přehradám. [5]


[…]


profilu na konci odpadní chodby. Pokud byla kritická hloubka yk nižší než hloubka dolní vody

y = 0,07 m, pak se jako výchozí hloubka volila hloubka dolní vody y = 0,07 m. V opačném

případě se jako výchozí hloubka volila kritická hloubka. Graf 36 zobrazuje závislost hladiny ve

spadišti (konec spadiště) a v odpadní chodbě (začátek a konec odpadní chodby) na průtoku

(poloha vyznačena na Obr. 39).

Graf 36 – Závislost změřené hladiny ve spadišti (začátek, konec) a v odpadu (začátek, konec) na průtoku

Graf 37 zobrazuje průběh hladiny ve spadišti a v odpadní chodbě pro postup energetické

bilance a pro postup věty o hybnosti ve spadišti (pro Cor. číslo α = 1,0/1,5/2,0), dále průběh

hladiny v odpadní chodbě pro postup energetické bilance (metody po úsecích, pro Cor. číslo

a =1,0) a změřený průběh hladiny pro průtok Q = 10 l/s. Graf 38 porovnává změřenou hladinu

(hloubku) na začátku spadiště s hladinami (hloubkami) stanovenými zmíněnými výpočetními

postupy.
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Z grafů vyplývá následující. Teoretický průběh hladiny v odpadní chodbě lze nejen

stanovit postupy pro nerovnoměrné proudění o volné hladině (př. metoda po úsecích),

ale rovněž i postupy založenými na větě o hybnosti za splnění dříve uvedených předpokladů.

Jako pro dolní okrajovou podmínku y = yk, se netvoří na rozmezí spadiště a odpadu stejná

změřená hloubka jako teoretická hloubka. Teoretický průběh v odpadní chodbě nekoresponduje

se změřeným průběhem hladiny.

Taktéž teoretický průběh hladiny ve spadišti nekoresponduje s průběhem hladiny

změřené na fyzikálním modelu. Pokud by se uvažoval pro stanovení hodnoty Coriolisova čísla

jako výchozí předpoklad začátek spadiště, pro postup věty o hybnosti by Coriolisovo číslo

nabývalo hodnoty mezi α = 1,5 až α = 2,0. Ale kdyby se uvažoval pro stanovení hodnoty

Coriolisova čísla jako výchozí předpoklad průběh hladiny ve spadišti po celé jeho délce,

nabývalo by Corioliosvo číslo mnohem vyšší hodnoty. Pro postup energetické bilance nabývá

Coriolisovo číslo dokonce nad hodnotu α = 2. Pro stanovení teoretického průběhu hladiny

ve spadišti je lepší aplikovat postup založený na větě o hybnosti než na energetické bilanci.

Zásadním důvodem je vytvoření nerovnoměrného prostorového proudění. Ke konci odpadní

chodby se změřený průběh hladiny na modelu přibližuje k teoreticky stanovenému průběhu

hladiny v odpadní chodbě.

Graf 39 porovnává teoreticky stanovenou hloubku v profilu napojení odpadní chodby

na spadiště (aplikace metody po úsecích v odpadním objektu, výchozí hloubka y= yk, pro Cor.

číslo α = 1,0/ 1,5/ 2,0), dále teoreticky stanovenou hloubku pro hloubku dolní vody y = 0.07 m

(aplikace metody po úsecích v odpadním objektu, výchozí hloubka y= 0.07 m, pro Cor. číslo

α = 1,0) a změřenou hloubku na fyzikálním modelu (konec spadiště, začátek odpadu). Graf dále

zobrazuje křivku hloubky odpovídající dvojnásobnému průtoku a křivky s doporučenými

násobky kritické hloubky dle směrnice. Změřený průběh hladiny se přibližuje k průběhu křivky

dvojnásobku kritické hloubky. Protože se liší hodnota teoreticky stanovené hloubky od změřené

hloubky na modelu v profilu napojení odpadu na spadiště, je na straně bezpečnosti zvážit

doporučení pro návrh sdruženého objektu. Rozdílnost změřeného průběhu hladiny s křivkami

doporučených hodnot je dána konstrukčním řešením fyzikálního modelu a vlastnostmi

proudění.
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Graf 37 – Porovnání teoretické hladiny na začátku spadiště pro různé postupy se změřenou

Graf 38 – Teoretický průběh hladiny stanovený různými postupy a změřený průběh hladiny
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Vysvětlení legendy grafů č. 17 až č. 20

věta o hybnosti ( a = 1,5 + a = 1,0)

pro výpočet ve spadišti se použil postup Ven te Chow s hodnotou

Coriolisova čísla α = 1,5 a pro výpočet v odpadní chodbě se

použila metoda po úsecích s hodnotou Coriolisova čísla α = 1,0

věta o hybnosti ( a = 1,5)

pro výpočet ve spadišti se použil postup Ven te Chow s hodnotou

Coriolisova čísla α = 1,5 a pro výpočet v odpadní chodbě se použila

metoda po úsecích s hodnotou Coriolisova čísla α = 1,5

energetická bilance ( a = 2,0 + a = 1,0)

pro výpočet ve spadišti se použil postup energetické bilance

s Coriolisova čísla α = 2,0 a pro výpočet v odpadní chodbě

se použila metoda po úsecích s hodnotou Coriolisova čísla α = 1,0

energetická bilance ( a = 1,0)

pro výpočet ve spadišti se použil postup energetické bilance

s Coriolisova čísla α = 1,0 a pro výpočet v odpadní chodbě

se použila metoda po úsecích s hodnotou Coriolisova čísla α = 1,0

BP, Q = 10,0 l/s, y = yk

experiment „bezpečnostní přeliv se zavřenou výpustí“, průtok

10 l/s, dolní okrajová podmínka y= yk

Graf 39 – Teoretický i změřený průběh hladiny na začátku odpadní chodby (rozmezí spadiště a odpadní chodby)

a doporučená hloubka hloubky spadiště dle směrnice v závislosti na průtoku
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