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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

V návaznosti na hydrologické extrémy je v současné době realizováno mnoho opatření na jejich účinné

zvládání. Realizace těchto opatření je podporována často z dotačních titulů Ministerstva zemědělství a

Ministerstva životního prostředí a jsou často představována malými vodními nádržemi a suchými nádržemi.

Zkušenosti s projekty, které jsou často na školícím pracovišti posuzovány, naznačují, že postupy pro

hydraulické řešení sdružených objektů nejsou vždy správně aplikovány a někdy jsou v projekční praxi

dokonce používány nevhodné hydraulické postupy. Motivace pro zadání diplomové práce souvisí právě se

snahou ověřit hydraulickou funkci sdruženého objektu pomocí experimentálních měření na fyzikálním

modelu.

Cílem diplomové práce je analyzovat hydraulické řešení sdruženého objektu s využitím experimentálních dat

získaných na fyzikálním modelu a doporučit vhodný výpočetní přístup pro potřeby inženýrské praxe.

Zadání diplomové práce bylo splněno a studentka na předem připraveném fyzikálním modelu samostatně

realizovala předem naplánovaný soubor měření, která umožnila zmapovat celé spektrum provozních situací

převádění vody sdruženým objektem. Tato měření byla následně utříděna a pro jednotlivé stavy byly ověřeny

vhodné výpočetní postupy. Diplomantka současně ověřila platnost postupů doporučovaných odbornou

literaturou a oborovými směrnicemi.

Diplomantka pracovala velmi zodpovědně a velmi kladně hodnotím její schopnost doplnit si potřebné

dovednosti podle potřeby a charakteru zpracovávaných prací.

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: A (výborně)
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